Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta Právnická

Diplomová práce

Zhodnocení navrhované kodifikace trestního řádu ve

vztahu k přípravnému řízení

Zpracoval: Mgr. Jan Bartůšek

Plzeň 2021

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem

vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci

obvyklým.“

V Choceradech 6.3.2021 Mgr. Jan Bartůšek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucím práce JUDr. Simoně Stočesové Ph.D.,

LL.M. a doc. JUDr. Janu Chmelíkovi, Ph.D. za možnost zvolit si a zpracovat

individuální téma diplomové práce a za jejich odborné vedení. Zároveň děkuji o

své rodině za neocenitelnou podporu a trpělivost, kterou mi při psaní této práce

poskytovali.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................. 8

Část I. – Přípravné řízení podle současné právní úpravy .......................................................... 11

2. Zhodnocení současné právní úpravy........................................................................................ 12

3. Přípravné řízení ......................................................................................................................... 14
3.1. Účel a funkce přípravného řízení ......................................................................................... 15

3.2. Fáze přípravného řízení ....................................................................................................... 18

4. Prověřování ................................................................................................................................ 20
4.1. Úkony policejního orgánu v přípravném řízení .................................................................... 22

4.2. Operativně pátrací prostředky .............................................................................................. 27

4.3. Skončení prověřování .......................................................................................................... 28

4.3.1. Odložení nebo jiné vyřízení věci .................................................................................. 29

4.3.2. Dočasné odložení trestního stíhání ............................................................................... 31

5. Zahájení trestního stíhání ......................................................................................................... 33
5.1. Vyšetřovací orgány .............................................................................................................. 35

5.2. Trestní stíhání se souhlasem poškozeného ........................................................................... 35

5.3. Postup při vyšetřování .......................................................................................................... 36

5.4. Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování ......................................................................... 37

5.5. Skončení vyšetřování ........................................................................................................... 38

5.6. Zvláštní ustanovení o vyšetřování některých trestných činů ................................................ 40

5.7. Rozhodnutí v přípravném řízení ........................................................................................... 40

5.7.1. Postoupení věci jinému orgánu ..................................................................................... 41

5.7.2. Zastavení trestního stíhání ............................................................................................ 41

5.7.3. Přerušení trestního stíhání ............................................................................................. 42

5.8. Dozor státního zástupce........................................................................................................ 43

5.9. Mimořádné kasační oprávnění a dohoda o vině a trestu ....................................................... 44

5.10. Obžaloba ............................................................................................................................ 45

5.11. Spolupracující obviněný ..................................................................................................... 46

6. Zkrácené přípravné řízení ........................................................................................................ 47

Část II. – Nový trestní řád ............................................................................................................ 49

7. Představení nové kodifikace trestního řádu ............................................................................ 50

8. Přípravné řízení a postup před jeho zahájením ..................................................................... 52
8.1. Společná ustanovení pro přípravné řízení ........................................................................... 54

9. Hlava III – prověřování ............................................................................................................ 58
9.1. Neodkladné a neopakovatelné úkony ................................................................................... 65

9.2. Skončení prověřování .......................................................................................................... 68

9.2.1. Odložení nebo jiné vyřízení věci .................................................................................. 68

9.2.2. Dočasné odložení trestního stíhání, dočasné odložení trestního stíhání v korupčních

trestních věcech, rozhodnutí o nestíhání ................................................................................ 70

9.2.3. Předání věci policejnímu orgánu příslušnému konat vyšetřování ................................ 70

9.3. Vyrozumění podezřelého ..................................................................................................... 71

10. Hlava IV – Vyšetřování a rozhodnutí ve vyšetřování .......................................................... 72
10.1. Zahájení trestního stíhání .................................................................................................. 72

10.2. Trestní stíhání se souhlasem poškozeného ........................................................................ 77

10.3. Postup při vyšetřování ........................................................................................................ 77

10.4. Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování ....................................................................... 78

10.5. Lhůta pro skončení vyšetřování.......................................................................................... 79

10.6. Skončení vyšetřování ......................................................................................................... 79

10.7. Rozhodnutí ve vyšetřování ................................................................................................. 81

10.7.1. Postoupení věci jinému orgánu ................................................................................... 81

10.7.2. Zastavení trestního stíhání .......................................................................................... 81

10.7.3. Přerušení trestního stíhání ........................................................................................... 83

10.8. Mimořádná kasační oprávnění ........................................................................................... 83

10.9. Obžaloba ............................................................................................................................ 85

11. Zkrácené přípravné řízení ...................................................................................................... 86

Závěr ............................................................................................................................................... 88

Cizojazyčné resumé ....................................................................................................................... 90

Seznam použitých pramenů .......................................................................................................... 91

8

Úvod

Při výběru tématu své kvalifikační práce jsem byl zásadním způsobem

ovlivněn mým současným povoláním. Již dvanáctým rokem jsem ve služebním

poměru jako policista Policie České republiky a služebně jsem zařazen jako

komisař Služby kriminální policie a vyšetřování Krajského ředitelství policie

Středočeského kraje na Územním odboru Praha venkov. Při svém povolání, které

je velmi komplexní a rozmanité, jsem postupem času stále více pronikal do

problematiky trestního řízení, což vyústilo v mé přidělení na úsek vyšetřování

trestné činnosti. Náplní mojí práce je tedy především vedení trestního řízení, resp.

přípravného řízení od sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního řízení až po

ukončení vyšetřování a zaslání zpracovaného spisu státnímu zastupitelství s

návrhem na podání obžaloby, nebo případně i jiné ukončení věci.

Zároveň je Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni již druhou

vysokou školou, kterou studuji. Tou první byla Policejní akademie v Praze, kde

jsem dosáhl nejprve bakalářského a později i magisterského vysokoškolského titulu.

Jelikož nebylo a dosud ani není možné na Policejní akademii v Praze studovat

magisterský studijní obor pětiletý, je nezbytné, jako tomu bylo i v mém případě,

nejdříve úspěšně absolvovat studijní obor bakalářský a až poté navázat

samostatným studijním oborem magisterským. Tuto informaci zde zmiňuji zejména

proto, že má praktický význam při zpracování kvalifikačních prací, k završení

magisterského vzdělání jsou třeba dvě – nikoliv pouze jedna. Obě dvě své

kvalifikační práce na Policejní akademii jsem zvolil z oblasti trestního práva

procesního. V té době jsem vysokou školu studoval nejprve ještě jako civilní

student, proto jsem nebyl připraven a možná ani dostatečně odborně schopen,

stanovit si téma vlastní, tedy nezbylo mi nic jiného než si vybrat z

„přebraných“ témat vypsaných katedrou trestního práva.

Při studiu Právnické fakulty Západočeské univerzity jsem byl již pevně

rozhodnutý, že výběr mé kvalifikační práce bude opět z oblasti trestního práva.

Jelikož jsem v mezidobí získal mnoho odborných i praktických zkušeností a

vědomostí z oblasti trestního práva procesního, zejména přípravného řízení, bylo

mým cílem je do vybrané práce přenést. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl pro téma

vlastní, které by mému zaměření a mým požadavkům nejlépe vyhovovalo.

V rámci trestního práva procesního jsem v současné době zaznamenal živé

diskuze v některých kruzích o připravovaném záměru nového trestního řádu, který
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by měl nahradit nynější právní úpravu, kterou představuje již poněkud letitý a

nesčetněkrát zásadně novelizovaný právní předpis – z. č. 141/1961 Sb., trestní řád.

Začal jsem sám pátrat po stavu nově připravované kodifikace trestního procesu a z

volně přístupného zdroje, kterým je internetový portál ministerstva spravedlnosti

justice.cz, jsem si opatřil jednak autentické znění nově připravovaného zákona a

jednak také další průvodní dokumenty tvořící jeho konceptuální rámec. Shodou

okolností se mi při mém pátrání podařilo seznámit se s osobu aktivně se podílející

na přípravě tohoto nového kodexu, která mě vybavila několika cennými postřehy z

procesu jeho vzniku a tvorby a také mě ujistila, že zveřejněné znění, jakkoliv není

ještě zcela kompletní, je již v takové fázi, že by nemělo být zásadním způsobem

měněno. Jinak řečeno – zveřejněná část nového trestního řádu je již považována za

zpracovanou a lze ji použít pro potřeby mé práce bez rizika, že za rok bude vše


[…]


zjednodušení příslušné právní úpravy i procesních úkonů.
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Závěr

Na počátku své kvalifikační práce jsem si vytyčil cíl provést srovnání

stávající právní úpravy nejdůležitějších ustanovení přípravného řízení, jak jsou

zakotvena v zákoně č. 141/1961 Sb., trestním řádu s těmi, která mají přípravné

řízení trestní do budoucna upravovat podle nově připravovaného kodexu trestního

práva procesního – nového trestního řádu. Toto srovnání jsem chtěl učinit i z toho

důvodu, že jako policista se s některými ustanoveními, která ve své práci popisuji,

setkávám denně při výkonu své činnosti a jsou mi proto dobře známy jejich úskalí

či nedostatky. Na místech, kde to bylo možné, jsem se proto snažil své zkušenosti

promítnout a přiblížit tak čtenáři i praktickou stránku věci. Byl bych velmi nerad,

kdyby mé názory, uvedené zejména v části první této práce, byly chápány jen jako

kritika současného stavu, poukazující na nedokonalost stávající právní úpravy či

snad dokonce zákonodárce samotného. Žádný právní předpis nepamatuje na

všechny situace běžného života a přitom platí, že jsou to právě ony, které ho

pomáhají formovat. Své postřehy proto uvádím v reakci na střet norem právního

předpisu s běžnými situacemi, přičemž takovým zamýšleným účelem je zejména

vytyčení prostoru pro změnu v rámci budoucí právní úpravy. Lze z nich proto

vycházet i v druhé části této práce, která hodnotí nově navrhovanou právní úpravu,

zejména co do srovnání s tou stávající. V některých případech, kdy není srovnání s

nynější právní úpravou možné, neboť nová právní úprava se od ní významně

odchýlila, uvádím svůj názor na praktický dopad takto přijatých pravidel.

Ačkoliv jsem z povahy svoé práce, resp. jejího doporučeného rozsahu, ani

z povahy prozatímní podoby nově připravovaného kodexu zvolené téma jistě zcela

nevyčerpal, přesto jsem přesvědčen, že jsem splnil cíl, s nímž jsem se rozhodl tuto

práci zpracovat. Vedle podrobného popisu stávajícího stavu trestního řádu z

pohledu de lege lata jsem zapracoval své poznatky i ve vztahu k úpravě budoucí.

Tuto navrhovanou úpravu hodnotím z větší části pozitivně. Mám za to, že i

zákonodárce splnil svůj vytyčený cíl, když do připravovaného předpisu zahrnul své

základní ideje obsažené ve věcném záměru připravovaného zákona. Nově

připravovaná koncepce přípravného řízení je tak podle mého názoru celkově

přehlednější a srozumitelnější díky pozměněné struktuře předpisu, která sjednotila

někdy velmi roztříštěné normy do jednoho příslušného oddílu. Ubylo také

terminologických nepřesností a nejednoznačností a to i kvůli vypuštění některých

zcela nadbytečných a duplicitních pojmů. Ve vztahu k urychlení přípravného řízení
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byly zkráceny některé procesní lhůty a současně byl upraven postup orgánů činných

v trestním řízení tak, aby mohly své úkoly plnit rychleji a jednodušeji. V tomto

ohledu mám na mysli zejména modifikaci dozorových oprávnění státního zástupce

ve fázi před zahájením trestního stíhání. Významnou změnou, která má přesah z

přípravného řízení, je odlišná úprava postavení osob na řízení zúčastněných,

zejména pak obviněného, kterému zákonodárce upravil některá jeho práva tak, aby

byla v souladu nejen se současnou praxí, ale obecně i s principy trestního řízení.

Pochopitelně až čas nejlépe ukáže, jakým způsobem nově připravovaná

právní úprava změní v budoucnu poměry trestního procesu v České republice. Jsem

ovšem přesvědčen, že k tomu zvolila odpovídající postup, a proto se odvážím

vyslovit závěr, že tato změna bude veskrze pozitivní.

90

Cizojazyčné resumé

As a police officer, focusing on the criminal proceedings almost every day,

my goal was naturally to take advantage of my practical experiences and put them

into my thesis, „The Analysis of the Submitted Criminal Procedure Code in

Relation to Pre-trial Proceedings“. There are several reasons for my intention, but

the main one is indeed an oportunity to comment the new submitted Criminal

Procedure Code, which is now being prepared and planned to be the future

codification of the cirminal law in the Czech Republic. Of course, it is not possible

to comment the whole codex, so I chose just the part I have most experiences with

– the pre-trial proceedings.

In the first part of my thesis I described the meaning and sense of the pre-

trial proceedings, as well as I made a brief introduction from the historical point of

view. There are also it`s functions and phases clarified. Due to my experiences, the

thesis is made from the point of view of the police authority, which could make it

more interesting for it`s readers, as I hope so. The disquistion of the contemporary

pre-trial proceedings begins by investigation institute, the § 158 of the Criminal

Code. This paragraph is followed up by institution of the so-called vetting and the

status of a police authority in this stage. My intention in this part was also to add

my personal opinions made by my career. I sticked the same plan in the following

chapter, which discourses about next stage of the pre-trial proceedings – the

investigation. It is a stretch of prosecution before filing lawsuit. I described the

status of the police authority, as well as prosecutor and the accused person and it`s

advocate. I also focused on the describing of differences between standard and

extended investigation and devoted individual chapter to the shortened preparatory

procedure.

The second part of my thesis is devoted to the future codification of the

Criminal Procedure Code. Again, I made a brief introduction for the better

understatement of the need of the new codex in the Czech Republic. In the

following chapters I made an analysis, which is also mentioned in the title of my

thesis. I analysed single paragraphs in the same way as I did in the part one of my

thesis. I also add my personal commentation on the places, where it was suitable.

At the end I made a brief summary of the new submitted Criminal Procedure Code,

which will bring the new and better standards to the criminal proceedings.
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