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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
ojedinělý (v rámci běžně se vyskytujících diplomových prací) a odvážný pokus autora
zpracovat velmi aktuální problematiku. Jeho diplomová práce je věnována komparaci
současné právní úpravy přípravného řízení s jeho připravovanou podobou v rámci
rekodifikace trestního práva procesního. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání a
nedochází u ní k tzv. vybočení z tématu. Bohužel i přes zúžení tématu na přípravné
řízení, je téma stále ještě moc široké na to, aby se autor mohl zaměřit na hlubší analýzu
vybraných problémů aplikační praxe-viz níže.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,
analytická, syntetická a komparativní. Autor se převážně zaměřil na analytický rozbor
příslušných ustanovení trestního řádu, které za pomocí komparativní metody porovnává
s jejich úpravou v připravovaném návrhu nového trestního řádu. Výklad je podpořen
vhodným výběrem relevantních poznatků autora z vlastní praxe. Analýza připravovaných
změn je v závislosti na literárních pramenech provedena poměrně zdařile. Práce je čtivá,
je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je
kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou
plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 90 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do jedenácti základních kapitol a
závěr. Po úvodu následují v části I práce kapitoly, v nichž autor seznamuje čtenáře se
současnou právní úpravou přípravného řízení v obou jeho fázích, tedy jak s fází
prověřování, tak i s fází vyšetřování. Část II je pak věnována nejprve seznámení s
připravovanou kodifikací trestního řízení, po němž následují kapitoly, v nichž autor

představuje jednotlivé změny v obou fázích přípravného řízení a provádí jejich srovnání
se současnou právní úpravou. Výklad je podpořen praktickými zkušenostmi samotného
autora. Autorův výklad zkoumané problematiky je srozumitelný, autor vhodně využívá
odborné literatury a judikatury k tomuto tématu. Práce je do jisté míry skutečně
originálním dílem, což je třeba ocenit, prokazuje schopnost autora dobře se orientovat
v dané problematice a dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je
k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autora
generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.
Přínosem práce jsou vlastní poznatky autora z praxe.

4) Nedostatky a problémy práce

V sedmé kapitole postrádám podrobnější představení připravované rekodifikace.
Na str. 50 autor uvádí, že přípravné práce na novém předpisu vyústily ve věcný záměr
zákona z roku 2004, na který navázal věcný záměr z roku 2008. Od té doby tedy uplynulo
již 13 let a v této kapitole se čtenář nedozví, jak práce pokročily, kdo má tyto práce na
starosti (expertní skupiny, komise, či někdo jiný?), v jaké legislativní fázi se v současné
době návrh nachází, příp. co stojí v cestě jeho přijetí. Některé náznaky odpovědí jsou
obsaženy v úvodu práce, avšak nikoliv uspokojivě.

Přestože se autor omezil na srovnání institutů přípravného řízení, je i tak téma
příliš široké a již samotné stanovené rozsahové omezení DP neumožnilo autorovi
podrobnější rozbor navrhovaných změn. Ku prospěchu práce by bylo ještě více zúžit
okruh zkoumané problematiky a tomu se pak věnovat do detailů. Práce je tak příliš
popisná a až na výjimky neobsahuje hlubší zamyšlení autora nad problematickými
otázkami. Např. na str. 54 autor uvádí, že nově bude prověřování počínat provedením
prvního úkonu trestního řízení. Postrádám úvahy autora, co se tím prvním úkonem
vlastně myslí zejména ve vztahu k právu na tzv. „účinné vyšetřování“ ve smyslu
judikatury Ústavního soudu (srov. dnešní možnost policejního orgánu věc založit ad akta,
pokud nebylo zahájeno přípravné řízení a s tím spojené téměř nulové šance poškozeného
na to, aby PO konal). Další námět k zamyšlení nabízí připravovaná změna v institutu
zahájení trestního stíhání zejména s ohledem na možnosti náhrady škody za nezákonné
trestní stíhání.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm velmi dobře, případně i výborně.
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